ПРОТОКОЛ №2
ЗАСЕДАНИЯ РМО ПСИХОЛОГОВ

от 28.10.2009 г.

Присутствовали:

Филимонова О.Г., Казанова Е.В., Марвина С.В., Иванова О.Н., Суховей Е.Ю., Макаров А.Е., Шишкова Е.А., Сладкина О.А., Староверова Н.И., Кадыкова Т.В., Голованова Н.В., Шанскова  Е.Ю., Бакулина О.Г., Стройкова А.Г., Липатова Н.Ю., Зюкина М.С., Хасанова Д.Ф., Доничкина М.К., Чуканова Е.Ю., Васильева Н.В., Севрук М.В., Лукьянова Е.А., Елькова А.В.

Повестка дня:

1. Развитие организационной культуры педагогов.
2. Разное.
По первому вопросу:

Выступила:

Власова Марина Васильевна, психолог СОШ №1.
Выступление прилагается.

Марина Васильевна представила разработанную ей программу для педагогов «Успешный учитель».

Программа «Успешный учитель»

Актуальность: Среди критериев «эффективной школы» всегда выступали:

1. Способность мотивировать детей к познавательной деятельности и саморазвитию.

2. Способность ОУ поддерживать дисциплину, не прибегая к методам насилия.

3. Способность создать такую корпоративную культуру, в которой все -  учащиеся, родители и педагоги, чувствовали бы принадлежность к единой организации, были мотивированы на взаимопомощь в решении проблем ученика, класса и школы в целом.

Цель: развитие психолого-педагогических навыков педагогов в работе с учащимися по профилактике проблем дисциплины и мотивации; развитие внутренних психических сил и гармонизация внутреннего мира педагога.
В обсуждении приняли участие: Лукьянова Е.А., Филимонова О.Г., Липатова Н.Ю.

За предложение рекомендовать представленную программу к использованию проголосовали единогласно.

По второму вопросу:

Выступила Филимонова О.Г. о ходе мониторинга психологических служб области. Раздала для заполнения анкеты.

Выступила психолог Центра творческого развития «Егорка» Урюпина Светлана Ильинична с рекламой семинара «Сказочные лабиринты игры» автора развивающих игр и игровой технологии Воскобовича Вячеслава Вадимовича (сайт www.geokont.ru). Время обучения – 14.11.2009г. с 10.30 до 18.00. Контактный телефон – 8.916 348 89 71.
Филимонова О.Г. представила свои программы курсов повышения квалификации для воспитателей «Психолого-педагогическое сопровождение развития дошкольников» и для классных руководителей и заместителей директоров по воспитательной работе «Основы организации воспитательной системы школы в новых условиях».

В обсуждении приняли участие Липатова Н.Ю., Лукьянова Е.А., Казанова Е.В.

Предложение рекомендовать программы к использованию принято единогласно.

РЕШЕНИЯ:

1. Рекомендовать к использованию программу психолога СОШ №1 Власовой М. В. «Успешный учитель».
2. Рекомендовать к использованию программы курсов повышения квалификации «Психолого-педагогическое сопровождение развития дошкольников» и  «Основы организации воспитательной системы школы в новых условиях»» Филимоновой О.Г.

Секретарь

Казанова Е.В.

1